

Universitatea *Lucian Blaga* din Sibiu

Facultatea de Drept

Dosar pentru susținerea tezei de obținere a **atestatului de abilitare**

Candidat: **conf. univ. dr. Gina Pompilia ORGA-DUMITRIU**

**Fișa privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare – aprobate prin**

**Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016  
(Anexa nr. 24)**

| Indicator | Denumirea indicatorului   | Punctaj | Informații detaliate despre INDICATOR   | Punctaj realizat   |
|-----------|---|---------|---|--|
| I 1       | Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*: |         | Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare | 37   |
|           | - Tratat  | 10      | Pe carte  |  |
|           | - Monografii  | 8       | Pe carte  | 1. <b>Monografie: <i>Răspunderea juridică în contractul comercial de transport de mărfuri</i></b> , Ed. CH Beck, București, 2008, ISBN: 978-973-115-309-4.<br>8 x 1 = <b>8 puncte</b> - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)<br>2. <b>Monografie: <i>Dreptul european al contractelor. Realități.</i></b> |

|  |                             |   |    |
|--|-----------------------------|---|----|
|  |                             | <p><b>Influențe. Domeniu de aplicare</b>, Ed. CH Beck, București, 2013, ISBN:978-606-18-0165-7.</p> <p>8 x 1 = <b>8 puncte</b> - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p>  |    |
| - Cursuri universitare   | 7 Pe carte                  | <p>1. <b>Curs universitar: <i>Dreptul european al afacerilor</i></b>, Ed. CH Beck, București, 2024, ISBN: 978-606-18-1447-3</p> <p>7 x 1 = <b>7 puncte</b> - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p> <p>2. <b>Curs universitar: <i>Publicitatea imobiliară în reglementarea noului Cod civil</i></b>, Ed. Hamangiu, București, 2015, ISBN:978-606-27-0336-3.</p> <p>7 x 1 = <b>7 puncte</b> - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p> <p>3. <b>Curs universitar: <i>Instituții de drept public și privat. Curs universitar pentru învățământul economic superior</i></b>, Ed. CH Beck, București, 2011, ISBN: 978-973-115-891-4.</p> <p>7 x 1 = <b>7 puncte</b> - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p> | 21 |
| - Practică și/sau Legislație comentată   | 5 Pe carte                  |   |    |
| - Traduceri de cărți   | 5 Pe carte                  |   |    |
| - Îndrumare practice   | 2 Pe carte                  |   |    |
| *Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu <i>peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B) | ½ din punctajele de mai sus |   |    |

|     |  |                        |   |       |
|-----|--|------------------------|---|-------|
| I 2 | Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* | 1<br>Pe articol/studiu | <p>1. <b>Regimul juridic al răspunderii cărașului în concepția Codului comercial</b> în Revista <i>Acta Universitatis Lucian Blaga, Iurisprudentia</i> nr. 1-2/2003, ISSN: 1582-4608, p. 66-74.</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>2. <b>Dreptul de retenție, privilegiul și gajul cărașului asupra mărfii transportate</b>, în Revista <i>Acta Universitatis Lucian Blaga, Iurisprudentia</i> nr. 1-2/2004,</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>3. <b>Răspunderea contractuală a cărașului pentru fapta altei persoane</b>, în Revista <i>Acta Universitatis Lucian Blaga, Iurisprudentia – Supliment</i> 2005, p. 41-46</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>4. <b>Considerații privind răspunderea cărașului în transporturile succesive</b>, în coautorat cu prof.univ.dr Mircea N. Costin, în <i>Revista de Drept Comercial</i> nr. 11/2005, ISSN: 1220-8515, p.101-120</p> <p>0,5 x 1 = 0,5 puncte</p> <p>5. <b>Studiu comparativ privind întinderea răspunderii cărașului în transporturile de mărfuri</b>, în <i>Revista de Drept Comercial</i> nr. 1/2006, ISSN: 1220-8515, p. 121-143.</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>6. <b>Regimul de drept comun al răspunderii cărașului în</b></p> | 17.42 |
|-----|--|------------------------|---|-------|

|  |  |  |   |  |
|--|--|--|---|--|
|  |  |  | <p><i>lumina dispozițiilor Codului comercial</i>, în coautorat cu prof. univ. dr. Mircea N. Costin, în <i>Revista de Drept Comercial nr. 5/2006</i>, ISSN: 1220-8515, p. 110-138.</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p> <p>7. <i>Aspecte procesuale privind angajarea răspunderii cărauşului în transporturile de mărfuri</i>, în <i>Revista de Drept Comercial nr. 7-8/2007</i>, ISSN: 1220-8515, p. 112-139.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>8. <i>Regimul exoneratoriu de răspundere a cărauşului în transporturile comerciale de mărfuri (I)</i>, în <i>Revista de Drept Comercial nr. 1/2008</i>, ISSN: 1220-8515, p. 95-113.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>9. <i>Regimul exoneratoriu de răspundere a cărauşului în transporturile comerciale de mărfuri (II)</i>, în <i>Revista de Drept Comercial nr. 2/2008</i>, p. 82-102.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>10. <i>Opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor</i>, în coautorat cu Laurențiu Sorescu, în <i>Curierul Judiciar nr. 2/2011</i>, p. 78-81.</p> <p>Notă: Articol redactat în coautorat, <i>contribuția subsemnatei fiind pct. I-III, conținutul pct. IV reprezentând contribuția coautorului dr. Laurențiu Sorescu</i>, cu precizarea că asupra opiniei formulate de acesta în finalul articolului (în sensul unei interpretări extensive a conținutului material al instrumentului de drept</p> |  |
|--|--|--|---|--|

|  |  |  |   |
|--|--|--|---|
|  |  |  | <p>european al contractelor și al „achiesării integrale la configurația proiectului de Cod civil european recunoscut sub apelativul Draft Common Frame of Reference“), înțeleg să îmi mențin un punct de vedere mai rezervat.</p> <p>0,75 x 1 = <b>0,75 puncte</b></p> <p>11. <i>Răspuns la „Cartea Verde a Comisiei privind opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor pentru consumatori și întreprinderi” (CSDE-CSE-11) în Revista Română de Drept European nr. 1/2011, ISSN: 2068-8083, p. 163-190.</i></p> <p>Notă: Articolul reprezintă studiul realizat în cadrul Proiectului Centrului de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice al Academiei Române, seria Consultări Europene CSDE-SCE-11 având ca obiect formularea unui punct de vedere referitor la <i>Cartea verde a Comisiei privind opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor pentru consumatori și întreprinderi</i> [COM(2010) 348 final]. Autorii răspunsului au fost: lect. univ. dr. Gina Orga-Dumitriu, dr. Laurențiu Sorescu, lect.univ.dr. Luminița Tuleașcă, jud. Ramona Marițiu, <b>secțiunile redactate de subsemnata fiind pct.1-3 din cadrul acestuia</b>, subsecțiunile [2.2.1.2.] și [2.2.3.2.] de dna. Luminița Tuleașcă, subsecțiunile [3.1.2] și [c.1.] de dna. Ramona Marițiu, iar pct.4 de dl. Laurențiu Sorescu. <b>Studiul a fost comunicat (în limba engleză) și publicat (afișat) pe pagina de internet a Comisiei Europene</b> la adresa <a href="http://ec.europa.eu/justice/news/consulting_public/news_consulting_0052_en.htm">http://ec.europa.eu/justice/news/consulting_public/news_consulting_0052_en.htm</a></p> <p>0,67 x 1 = <b>0,67 puncte</b></p> |
|--|--|--|---|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>12. <i>Vers un droit commun européen de la vente ? Caractère novateur de la méthode d'instrument optionnel (Perspectivele unui drept comun european în materie de vânzare. Implicațiile metodei instrumentului opțional)</i>, în <i>Acta Universitatis Lucian Blaga, Iurisprudentia nr. 2/2012</i>, ISSN: 1582-4608, p. 86-105.</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>13. <i>Raționalizarea dreptului european al contractelor: de la insuficiențele armonizării sectoriale la beneficiile eforturilor de sistematizare</i>, în <i>Acta Universitatis Lucian Blaga, Iurisprudentia nr. 1/2013</i>, ISSN: 1582-4608, p. 60-89.</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>14. <i>Europeanizarea dreptului contractual. Contribuția libertăților de circulație</i>, în <i>Revista Română de Drept European nr. 4/2013</i>, ISSN: 2068-8083, p. 55-76.</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>15. <i>About the recent interpretation of CJEU in the matter of unfair terms of consumer credit contracts. Relevant meanings for the national case law</i>, în <i>Perspectives of Business Law Journal</i> volume 3, Issue 1, 2014, pp. 12-25 (ISSN: 2286-0649, L 2286-0649, revistă indexată în HeinOnline, ProQuest, RePec, Index Copernicus, Vlex, Ulrichs Web, Juridica, WordCat, disponibil la, <a href="http://www.businesslaw/conference.ro/revista/archive.html">www.businesslaw/conference.ro/revista/archive.html</a> <a href="https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2907388">https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2907388</a> (versiunea în limba română este disponibilă la <a href="https://www.researchgate.net/publication/365229498_Despre">https://www.researchgate.net/publication/365229498_Despre</a></p> |
|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>interpretările recente ale CJUE în materia clauzelor abuzive din contractele de credit de consum (Semnificatii relevante pentru jurisprudenta nationala).</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> <p>16. <i>Dreptul de stabilire al societăților în UE și fiscalitatea</i>, în <i>Revista Română de Dreptul Afacerilor nr. 1/2015</i>, ISSN: 1583-493X, revistă indexată EBSCO, ProQuest, HeinOnline, p. 41-50.</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> <p>17. <i>Limitation by the national court of the temporal effects of the declaration of nullity of the threshold clauses or fo the trojan horse that did not enter the fortress: Gutierrez Naranjo</i>, în "<i>Perspectives of Law and Public Administration</i>", vol. 9, n. 2, December 2020, ISSN 2601-7830 ISSN-L 2601-7830 p. 235-251, revistă indexată în HeinOnline, ProQuest, CEEOL, Erih-Plus RePec, Index Copernicus, Vlex, Ulrichs Web, Juridica, WordCat <a href="http://www.adjuris.ro/revista">www.adjuris.ro/revista</a>, <a href="http://www.adjuris.ro/revista/an9nr2.html">http://www.adjuris.ro/revista/an9nr2.html</a> (versiunea în limba română a articolului a fost publicată în RRDE nr. 1/2021, p. 64-86).</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> <p>18. <i>Libertatea de stabilire a societăților și transformarea transfrontalieră. Polbud</i>, în <i>Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 1/2022</i>, ISSN 1582-4608, revistă indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, p. 27-38.</p> |  |
|--|--|--|--|--|

|     |   |                        |   |      |
|-----|---|------------------------|---|------|
|     |   |                        | <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p>19. <i>Libertatea de a desfășura o activitate comercială între Scila și Caribda - Bank Melli Iran</i>, în <i>Revista Română de Drept Comercial nr. 2/2023</i>, revistă indexată CEEOL, ProQuest p. 55-69.</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p>  |      |
|     | *Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională   | 3<br>Pe articol/studiu | <p>1. <i>CJEU and the WTO's Dispute Settlement Body-Convergence and Divergences</i>, în <i>International Investment Law Journal</i>, volume 1, Issue 1, February 2021, p. 22-37, ISSN 2734-8830, revistă indexată HeinOnline, CEEOL, ErihPLus și listată de <a href="#">European Society of International Law-ESIL</a> (versiunea în limba română a articolului a fost publicată în RRDE nr. 2/2022, p. 19-34).</p> <p>3 x 1 = 3 puncte</p> <p>2. <i>Reception of Contract Group Theory in European Contract Law</i>, în <i>International Investment Law Journal Volume 2, Issue 1, February 2022</i>, p. 46-68, ISSN 2734-8830, revistă indexată HeinOnline, CEEOL, ErihPLus și listată de <a href="#">European Society of International Law-ESIL</a>.</p> <p>3 x 1 = 3 puncte</p> | 6    |
| I 3 | Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* | 1<br>Pe publicație     | <p>1. <i>Caracterul limitat al răspunderii transportatorului-realitate juridică acceptată sau o controversă, încă?</i>, lucrare publicată în volumul celei de-a X-a Sesiuni de Comunicări Științifice cu Participare Internațională „Leadership și management la orizonturile secolului al XXI-lea, organizată de Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 24-26 noiembrie</p>   | 10,5 |



|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>2005, volumul VII, ISBN: 973-7809-29-7, p. 251-258.</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> <p>2. <i>Transporturile multimodale-evoluție și perspective juridice</i>, lucrare publicată în volumul celei de-a X-a Sesiuni de Comunicări Științifice cu Participare Internațională „Leadership și management la orizonturile secolului al XXI-lea, organizată de Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 24-26 noiembrie 2005, volumul VII, Editura Academiei Forțelor Terestre, ISBN: 973-7809-29-7, p. 259-265.</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> <p>3. <i>Stadiul actual al regimului răspunderii operatorului de transport multimodal în lumina convențiilor internaționale unimodale/Actual stage of the multimodal transport operator in the light of the international unimodal convention</i>, lucrare publicată în volumul Conferinței Internaționale „Armonizarea legislativă – condiție a integrării europene” organizată de Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative a Universității din Pitești, 7-8 aprilie 2006, Editura Universității din Pitești/The International Conference – The Acquis Communautaire a need for the European Integration • La Conference Intérrnationale - „L’ Acquis communautaire” – besoin pour l’intégration européenne, Publishing House of Pitești University • Les presses Universitaires de Pitești, 2006, ISBN: (10) 973-690-538-1, (13) 978-973-690-538-4, p. 528-533.</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> |  |
|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>4. <b><i>Varietățile contractului de transport între limite tradiționale și perspective juridice/Varieties of the transport contract within the traditional boundaries and the juridical perspective</i></b>, lucrare publicată în volumul <i>Conferinței Internaționale „Armonizarea legislativă – condiție a integrării europene”</i> organizată de Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative a Universității din Pitești, 7-8 aprilie 2006, Editura Universității din Pitești/<i>The International Conference – The Acquis Communautaire a need for the European Integration • La Conférence Internationale - „L’ Acquis communautaire” – besoin pour l’intégration européenne</i>, Publishing House of Pitești University • Les presses Universitaires de Pitești, 2006, ISBN: (10) 973-690-538-1, (13) 978-973-690-538-4, p. 534-542.</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> <p>5. <b><i>Circumstanțieri specifice ale cauzelor exoneratorii de răspundere a cărașului în transporturile terestre de mărfuri/Specificity of the causes exonerating the carrier’s responsibility in terrestrial ware transport</i></b>, lucrare publicată în volumul <i>Conferinței Internaționale „Statul și dreptul – mutații instituționale contemporane”</i> organizată de Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu” a Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2-3 iunie 2006/<i>International Conference: The State and the Legal System Institutional Contemporary Transformations</i>, Sibiu, 2-3 June 2006, Editura Hamangiu, București, 2006, ISBN (10) 973-739-276-0, ISBN (13) 978-973-739-276-3, p. 397-410 (volumul I), respectiv p. 468-479 (volumul II).</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> |  |
|--|--|--|--|--|

|  |  |  |   |
|--|--|--|---|
|  |  |  | <p>6. <i>Peculiarities of the regime that exonerates the carrier from responsibility in the sea transports/Particularități ale regimului exoneratoriu de răspundere a cărașului în transporturile maritime</i>, în volumul <i>XI<sup>th</sup> International Conference man in the Knowledge Based Organization</i>, Conference Proceedings IV, Sibiu, 23-25 November 2006, Land Forces Academy Publishing House/a <i>XI-a Sesiune a Conferinței Internaționale „Omul în organizația de cunoaștere”</i>, organizată de Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” în colaborare cu Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu, 23-25 noiembrie 2006, ISBN: 973-7809-51-3, 978-973-7809-51-3, p. 149-157.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>7. <i>L'imprévision dans le nouveau Code civil roumain – remède et défis</i>, Le colloque international <i>Le nouveau Code civil roumain: Vu de l'intérieur – Vu de l'extérieur</i>, Faculté de Droit de l'Université de Bucarest • Juriscope • Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française • Association Franco-Roumaine de Juristes • College Juridique franco-roumain d'études européennes, <i>Bucarest, 23-25 octobre 2013</i>.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>8. <i>Freedom of Establishment of Companies In EU:Admitted Restrictions vs. Forbidden Restrictions</i>, în <i>Cross-Border Cooperation: Models of Good Practice in Carpathian Region (editor Adrian-Claudiu Popoviciu)</i>, the Jean Monnet International Conference <i>Cross-Border Cooperation: Models of Good Practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania)</i>, December 9-10, 2013,</p> |
|--|--|--|---|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>Oradea, C.H. Beck Publishing House, Bucharest 2014, ISBN: 978-606-18-0388-0, pp. 110-123, indexat în BDI - SSRN, disponibil la <a href="http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2523478">http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2523478</a>.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>8. <i>Polisemia contractului sau despre trei identități reprezentative: Contrat – Vertrag – Contract, în Liber Amicorum Liviu Pop. Reforma dreptului privat român în contextul federalismului juridic european</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-575-9, p. 679 – 709, disponibil și la <a href="https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2907397">https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2907397</a></p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>10. <i>Sur le principe d’effectivité et la valeur de Pygmalion de ses fonctions</i>, în <i>In Honorem: Mircea N. Costin</i>, Ed. Hamangiu, București 2020.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>11. <i>Contribuție la studiul raționalizării moderne a funcțiilor bunei-credințe – loialitatea în ordinea juridică europeană</i>, în coautorat cu conf. univ. dr. Corina Petică-Roman, în <i>In honorem Corneliu Birsan -Jus est ars bonni et aequi</i>, Tom. 3, Ed. Hamangiu, București, 2023, ISBN general: 978-606-27-2394-1; ISBN Tomul III: 978-606-27-2397-2, p. 340-365.</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p> |
|--|--|--|--|

|   |                                |   |           |
|---|--------------------------------|---|-----------|
| <p>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</p> | <p>3<br/>Pe articol/studiu</p> | <p>1. <b><i>Cross-border Transfer of the Registered seat – a Cinderella of the Freedom of establishment ?</i></b>, în <i>SGEM 2014 International Multidisciplinary Scientific Conferences on Social Sciences &amp; Arts, Political Sciences, Law, Finance, Economics &amp; Tourism</i>, Conference Proceedings, volume I, ISBN: 978-619-7105-25-4, ISSN: 2367-5659, Published by STEF92 Technology Ltd., Sofia, 2014, indexat în Catalogul British Library, Mendeley, CiteUlike, în BDI - Elsevier, SCOPUS, EBSCOHost, ProQuest și în Thomson Reuters, ISI Web of Science, p. 577-588.<br/>DOI: <a href="https://doi.org/10.5593/sgemsocial2014/B21/S5.076">10.5593/sgemsocial2014/B21/S5.076</a>,<br/>WOSUID: <a href="https://www.wosid.com/WOS:000359614500076">WOS:000359614500076</a></p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>2. <b><i>Principle of non-discrimination or about the recent approaches to a classic principle</i></b>, în Sandu, A., Frunza, A., Ciulei, T., Gorhiu, G., Petrovici, A. (eds.), <i>Rethinking Social Action. Core Values. 6th International Conference LUMEN 2015</i>, April 16-19, Bologna, Italy: MEDIMOND-Monduzzi Editore International Proceedings Division, ISBN : 978-88-7587-725-5, p. 917-920,</p> <p>disponibil și în Thomson Reuters la<br/>WOSUID: <a href="https://www.wosid.com/WOS:000378560300160">WOS:000378560300160</a></p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>3. <b><i>The contribution of CJEU in the name of the principle of balancing – a test of the role of the Court ?</i></b>, the 21<sup>st</sup> International Conference The Knowledge – Based Organization, Economic, Social and Administrative Approache to the Knowledge-Based Organisation, Conference</p> | <p>27</p> |
|---|--------------------------------|---|-----------|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>Proceedings 2, Sibiu, 11-13 June 2015, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy, published by De Gruyter 2015, ISSN: 1843 – 6722, p. 472-478<br/> DOI: <a href="https://doi.org/10.1515/KBO-2015-0081">10.1515/KBO-2015-0081</a><br/> disponibil în Thomson Reuters la<br/> WOSUID: <a href="https://www.wosid.com/WOS:000379493200081">WOS:000379493200081</a></p> <p>disponibil și la<br/> <a href="https://sciendo.com/fr/article/10.1515/kbo-2015-0081">https://sciendo.com/fr/article/10.1515/kbo-2015-0081</a><br/> și<br/> <b>în De Gruyter</b> la adresa<br/> <a href="https://www.degruyter.com/view/j/kbo.2015.21.issue-2/kbo-2015-0081/kbo-2015-0081.xml">https://www.degruyter.com/view/j/kbo.2015.21.issue-2/kbo-2015-0081/kbo-2015-0081.xml</a></p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>4. <i>Again on the constitutive or transferring effect of property – related rights of the registration with the land book</i>, the 21<sup>st</sup> International Conference The Knowledge – Based Organization, Economic, Social and Administrative Approache to the Knowledge-Based Organisation, Conference Proceedings 2, Sibiu, 11-13 June 2015, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy, published by De Gruyter 2015, ISSN: 1843 – 6722, p. 479-485,<br/> DOI: <a href="https://doi.org/10.1515/KBO-2015-0082">10.1515/KBO-2015-0082</a><br/> disponibil în Thomson Reuters la<br/> WOSUID: <a href="https://www.wosid.com/WOS:000379493200082">WOS:000379493200082</a><br/> disponibil și<br/> la <a href="https://sciendo.com/fr/article/10.1515/kbo-2015-0081">https://sciendo.com/fr/article/10.1515/kbo-2015-0081</a><br/> și<br/> <b>în De Gruyter</b> la adresa<br/> <a href="https://www.degruyter.com/view/j/kbo.2015.21.issue-2/kbo-2015-0082/kbo-2015-0082.xml">https://www.degruyter.com/view/j/kbo.2015.21.issue-2/kbo-2015-0082/kbo-2015-0082.xml</a></p> |
|--|--|--|--|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  | <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>5. <i>The Europeanisation of the Private International Law. The Autonomous Interpretation of „Matters Relating to a Contract“ – a Test of Coherence</i>, în Călina Jugastru, Gina Orga-Dumitriu, Nadia-Cerasela Aniței, <i>Exploring the Boundaries of International Private Law. International Perspectives on Law, Policy and Practice</i>, Symphologic Publishing, Gatineau-Quebec, Canada, 2016, ISBN 978-1-988192-14-7, p. 9-33.</p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>6. <i>Relationship between infringement proceedings applied by the European Commission and the WTO law</i>, în S. de Carvalho, A PETRIČEVIĆ , <i>Building an Adapted Business Law</i>, AdJuris, International Academic Publisher, Bucharest, Paris, Calgary, 2022, ISBN 978-606-95351-2-7, p. 321-335,<br/> disponibil și în Thomson Reuters la <a href="https://www.wos.com/wos/000783781800024">WOS:000783781800024</a><br/> precum și la <a href="http://www.adjuris.ro/reviste/babl/Building%20an%20Adapted%20Business%20Law.pdf">http://www.adjuris.ro/reviste/babl/Building%20an%20Adapted%20Business%20Law.pdf</a></p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>7. <i>Golden Shares in the CJEU case-law. The Contribution of Volkswagen Decision</i>, în 10th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2023 CONFERENCE PROCEEDINGS OF SELECTED PAPERS volume 10, Issue 1, ISSN 2682-9959,</p> |  |
|--|--|--|--|

|     |  |                     |  |            |
|-----|--|---------------------|--|------------|
|     |  |                     | <p><a href="https://www.ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5200">DOI 10.35603/sws.iscss.2023/s02.05</a>,<br/>disponibil și la</p> <p><a href="https://ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5200">https://ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5200</a></p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>8. <i>Capital Movements vs. Freedom of Establishment and Freedom to Provide Services in the Case-law of the CJEU</i>, în 10th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2023 CONFERENCE PROCEEDINGS OF SELECTED PAPERS volume 10, Issue 1, ISSN 2682-9959, DOI 10.35603/sws.iscss.2023/s02.02<br/>disponibil și la</p> <p><a href="https://www.ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5197">https://www.ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5197</a></p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> <p>9. <i>Conjoint d'un citoyen européen, enfant placé sous kafala algérienne et droit de séjour: innovation vs. difficultés herméneutiques ? Coman et SM</i>, în eds. N.-C. Aniței, A.Brobbel Dorsman, D. Gălățanu, <i>La famille au XXI<sup>e</sup> siècle. Excursion vagabonde de la Roumanie à la France</i>, Ed L'Harmattan, Paris, 2024, p. 149-160.</p> <p>3 x 1 = <b>3 puncte</b></p> |            |
| I 4 | Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective | 0,5<br>Pe traducere | Traducerea studiului<br>Kerhuel, Anne-Julie, " <i>La place du droit international privé dans</i>   | <b>0,5</b> |



|     |  |                        |   |   |
|-----|--|------------------------|---|---|
|     | internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice |                        | <p><i>la construction européenne [What Place For Conflict-Of-Law Rules In The Construction of European Community Law?]</i>" (2010). <i>Georgetown Law Faculty Working Papers</i>. 137, disponibil la <a href="https://scholarship.law.georgetown.edu/fwps_papers/137">https://scholarship.law.georgetown.edu/fwps_papers/137</a></p> <p>și publicarea traducerii în RRDE nr. 6/2012, p. 89-109.</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p>  |   |
| I 5 | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale  | 10 / Pe grant/contract |   |   |
| I 6 | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale  | 3 / Pe grant/contract  |   |   |
| I 7 | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale   | 5 / Pe grant/contract  | <p>Director de grant cercetare al proiectului de cercetare intitulat <b><i>Contribuție la studiul noțiunii de remedii ale neexecutării contractului – aportul dreptului comparat și al dreptului privat european</i></b> aprobat urmare participării la Competiția internă pentru franturi individuale de cercetare științifică inițiată de Universitatea Lucian Blaga Sibiu (perioada 6-30 aprilie 2015), contract de finanțare pentru execuție grant de cercetare înregistrat sub nr. 2032/25 din 25 mai 2015 (durata contractului 19 luni).</p> <p>5 x 1 = <b>5 puncte</b></p> | 5 |
| I 8 | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale   | 2 / Pe grant/contract  | <p>Proiectul de cercetare postdoctoral <b><i>Dreptul european al contractelor – dimensiunile evolutive ale codificării și viabilitatea instrumentelor normative propuse</i></b>, asumat în cadrul Proiectului „Parteneriatul universitar în cercetare - un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului“ din cadrul Programului Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POSDRU), Contract de cercetare: POSDRU/89/1.5/S/61968, nr. 61968/ULBS/6 din 24</p>   | 2 |

|     |  |                          |   |     |
|-----|--|--------------------------|---|-----|
|     |  |                          | <p>aprilie 2010 (durata contractului 24.04.2010 – 31.03.2013), beneficiar principal Universitatea din Craiova, Parteneri: Universitatea din București și Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu.</p> <p>2 x 1 = <b>2 puncte</b></p>   |     |
| I 9 | <p>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice</p> | <p>0,2<br/>Pe citare</p> | <p>1. Articolul intitulat <i>Considerații privind răspunderea căraușului în transporturile succesive</i>, în <i>Revista de Drept Comercial nr. 11/2005</i>, ISSN: 1220-8515, p. 101-120</p> <p>citat de</p> <p>• <b>Emilia Ezer</b>, <i>Contractul de transport internațional de mărfuri pe șosele</i>, Editura Universul Juridic, București, 2010, ISBN: 978-973-127-335-8</p> <p>în secțiunea cu privire la Obligațiile căraușilor succesivi, p. 169, n. 1;<br/> în secțiunea cu privire la Răspunderea căraușului rutier în cazul transportului combinat (mixt), p. 267, n. 3;</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>2. Articolul intitulat <i>Studiu comparativ privind întinderea răspunderii căraușului în transporturile de mărfuri</i>, în <i>Revista de Drept Comercial nr. 1/2006</i>, ISSN: 1220-8515, p. 121-143</p> <p>citat de</p> <p>• <b>Emilia Ezer</b>, <i>Contractul de transport internațional de mărfuri pe șosele</i>, Editura Universul Juridic, București, 2010, ISBN: 978-</p> | 8,8 |

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  | <p>973-127-335-8</p> <p>în secțiunea cu privire la Răspunderea contractuală a cărașului, p. 177, n. 2;<br/> în secțiunea cu privire la Răspunderea pentru avarierea mărfii, p. 204, n. 6;</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Iurie Mihalache</b>, <i>Răspunderea juridică civilă a cărașului pentru prejudiciu în cazul transportului aerian</i> (teza de doctorat, 2010), Ed. CEP USM Chișinău, 2011, p. 182.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Gabriel Marcel Mihai</b>, <i>Specificul litigiilor izvorâte din contractele de transport maritim</i>, în <i>Dreptul</i> nr. 4/2019, p. 37-48.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>3. Articolul intitulat <i>Regimul de drept comun al răspunderii cărașului în lumina dispozițiilor Codului comercial</i>, în <i>Revista de Drept Comercial</i> nr. 5/2006, ISSN: 1220-8515, p. 110-138</p> <p>citat de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Emilia Ezer</b>, <i>Contractul de transport internațional de mărfuri pe șosele</i>, Editura Universul Juridic, București, 2010, ISBN: 978-973-127-335-8</li> </ul> <p>în secțiunea cu privire la Răspunderea delictuală a cărașului, p. 180, n. 4;<br/> în secțiunea cu privire la Răspunderea pentru fapta proprie, p. 184, n. 2;</p> |  |
|--|--|--|--|

|  |  |   |
|--|--|---|
|  |  | <p>în secțiunea cu privire la Răspunderea pentru fapta terților la care el apelează în executarea contractului, p. 188, n. 1;<br/>     în secțiunea cu privire la Limitarea răspunderii căraușului, p. 195, n. 3;<br/>     în secțiunea cu privire la Condițiile angajării răspunderii căraușului, p. 199, n. 1;<br/>     în subsecțiunea cu privire la Condiția prejudiciului, p. 200, n. 2;<br/>     în subsecțiunea cu privire la Condiția vinovăției, p. 202, n. 2;<br/>     în secțiunea cu privire la Răspunderea căraușului pentru întârziere în transport, p. 214, n. 1;</p> <p style="text-align: center;">1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>4. Articolul intitulat <i>Regimul exoneratoriu de răspundere a căraușului în transporturile comerciale de mărfuri (I)</i>, în <i>Revista de Drept Comercial nr. 1/2008</i>, ISSN: 1220-8515, p. 95-113</p> <p style="text-align: center;">citat de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Emilia Ezer</b>, <i>Contractul de transport internațional de mărfuri pe șosele</i>, Editura Universul Juridic, București, 2010, ISBN: 978-973-127-335-8</li> </ul> <p>în secțiunea cu privire la Formele răspunderii căraușului, p. 177, n. 2;<br/>     în secțiunea cu privire la Clasificarea cauzelor exoneratorii, p. 216-217, n. 3;<br/>     în secțiunea cu privire la Regimul juridic aplicabil cauzelor exoneratorii, p. 218, n. 1;<br/>     în secțiunea cu privire la Circumstanțe pe care căraușul nu putea să le evite și ale căror consecințe nu le putea preveni, p. 228, n. 1;</p> |
|--|--|---|

|  |  |  |   |  |
|--|--|--|---|--|
|  |  |  | <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>5. Monografia <i>Răspunderea juridică în contractul comercial de transport de mărfuri</i>, Editura CH Beck, București, 2008, ISBN: 978-973-115-309-4</p> <p>citată de:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Corina Petică-Roman</b>, <i>Dreptul transporturilor. Curs universitar</i>, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 2007, ISBN: 978-973-739-520-7</li> </ul> <p>în secțiunea cu privire la Dol – noțiune, răspundere (privind răspunderea operatorului de transport feroviar), p. 83, n. 94, respectiv p. 84, n. 95 și n. 96;</p> <p>în secțiunea cu privire la Culpa gravă – noțiune, aspecte din jurisprudență, p. 84, n. 97, respectiv p. 85, n. 98;</p> <p>în secțiunea cu privire la Răspunderea operatorului de transport aerian, p. 181, n. 209;</p> <p>în secțiunea cu privire la Cauze exoneratoare de răspundere a operatorului de transport aerian, p. 183, n. 211, respectiv p. 184, n. 212;</p> <p>în secțiunea cu privire la Prescripția extinctivă aplicabilă, p. 187, n. 213;</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• TA Neagu Emilian, Asst.Prof. <b>Petria Licuța</b>, PhD, <i>Grounds for Special Exemptions from Liability in Respect International Rail Transport of Goods</i>, în volumul The Knowledge – Based Organization, The 14<sup>th</sup> International Conference, Law and Public Administration Conference Proceedings 6, 27-29 November</li> </ul> |  |
|--|--|--|---|--|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  | <p>2008, Nicolae Bălcescu land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2008, ISSN: 1843-6722, disponibil la <a href="http://www.armyacademy.ro/sesiuni/KBO_2008/volume/v6.pdf">http://www.armyacademy.ro/sesiuni/KBO_2008/volume/v6.pdf</a></p> <p>în secțiunea intitulată Transport made through the use of discovered vehicles, p. 114, n. [3];<br/>     în secțiunea intitulată The operations of loading and unloading of goods were made by the sender or recipient, p. 115, n. [5];<br/>     în secțiunea intitulată Loading of defective merchandise, p. 116, n. [6];</p> <p style="text-align: center;"><b>1 x 0,2 = 0,2 puncte</b></p> <p>• <b>Ion Iorga, Mirela Paula Costache</b>, <i>The Analysis of the Causes for Exoneration from Liability of the Danubian Carrier in the International Regime</i>, în Journal Acta Universitatis Danubius. Juridica, vol. 11, no. 2/2015, p. 67-84, disponibil la <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=376491">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=376491</a></p> <p>în secțiunea 2. Classification of Causes for Exemption, p. 68, 84, n. 3</p> <p style="text-align: center;"><b>1 x 0,2 = 0,2 puncte</b></p> <p>• <b>Andreea-Teodora Stănescu</b>, <i>Dreptul transporturilor. Contracte specifice activității de transport</i>, Editura Hamangiu, București, 2015, ISBN: 978-606-27-0233-5</p> <p>în secțiunea cu privire la angajarea răspunderii întemeiate pe contractul de transport de bunuri, p. 48, n. 1<br/>     în secțiunea cu privire la angajarea răspunderii contractuale a transportatorului pentru pierderea bunurilor transportate, cu referire particulară la condițiile răspunderii, p. 50, n.1</p> |  |
|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Drept civil. Obligațiile</i>, Ed. Hamangiu, București, 2023, în secțiunea dedicată condițiilor de antrenare a răspunderii contractuale (cu referire expresă la vinovăție și formele particulare ale culpei în unele contracte speciale), p. 313, n. 3.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>6. Cursul universitar <i>Instituții de drept public și privat. Curs universitar pentru învățământul economic superior</i>, Ed. CH Beck, București, 2011, ISBN: 978-973-115-891-4.</p> <p>citat de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Bazil Oglindă</b>, <i>Dreptul afacerilor. Teoria generală. Contractul conform NCC și NCPC</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN: 978-973-127-937-4</li> </ul> <p>în secțiunea cu privire la Izvoarele dreptului, p. 49, n. 1 ;</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Prejudiciul – repere românești în context european</i>, Editura Hamangiu, București, 2013, ISBN: 978-606-678-574-7</li> </ul> <p>în secțiunea cu privire la Prejudiciul reparabil în răspunderea contractuală, p. 156, n. 2;</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> |  |
|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Drept civil. Obligațiile</i>, Ed. Hamangiu, București, 2023, în secțiunea referitoare la condițiile ofertei de a contracta, p. 36, n. 2.</li> </ul> <p style="text-align: center;">1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>7. Monografia <i>Dreptul european al contractelor. Realități. Influențe. Domeniu de aplicare</i>, Editura C.H. Beck, București, 2013, ISBN:978-606-18-0165-7</p> <p style="text-align: center;">citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Violeta Melnic</b>, <i>Perspectivile de dezvoltare a dreptului european al contractelor</i>, în <i>Studii Europene nr. 1</i>, Chișinău 2013, ISSN: 2345-1041, ISSN-L-2345-1041, p. 29-48,</li> </ul> <p>în secțiunea privind Regimul juridic al contractelor în Uniunea Europeană, p. 31, n. [2];<br/> în secțiunea privind Necesitatea dezvoltării Dreptului European al Contractelor, p. 40, n. [27];</p> <p style="text-align: center;">1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Adina Laura Pande</b>, <i>Property Acquisition by Civil Contracts</i>, în <i>Ovidius University Annals. Economic Sciences Series</i>, volume XIII, Issue 2, 2013, Ovidius University Press, ISSN 1582-9383, pp. 140-143, disponibil la <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p2.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p2.pdf</a></li> </ul> <p>în secțiunea intitulată About Contracts, p. 142, n. 6.</p> |  |
|--|--|--|--|--|



|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Leonid Chirtoacă</b>, <i>Aspecte privind regimul juridic al contractului electronic și a semnăturii electronice (digitale)</i> în Republica Moldova, în <i>Vector European</i> nr. 3/2014, p. 122.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Nora Daghie</b>, <i>Obligația creditorului contractual de a contribui la limitarea prejudiciului – formă de manifestare a bunei-credințe în Noul cod civil</i>, în volumul Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice Acad. Andrei Rădulescu, <i>Intrarea în vigoare a noilor coduri. O primă evaluare</i>, București, 15 aprilie 2016, la pag. 34, n. 7.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Daniel Mihai Șandru</b>, <i>Interpretation and Application of the United Nations Convention on the International Sale of Goods in Romania</i>, în <i>Romanian Arbitration Journal</i>, vol. 11/2017, p. 54.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Liliana Rotaru-Maslo, Natalia Ciobanu</b>, <i>Posibilități de evitare a conflictelor de legi privind contractul de comerț internațional</i>, în <i>Culegere de articole selective ale Conferinței Științifice Internaționale „Competitivitatea și Inovarea în Economia Cunoașterii” 22-23 septembrie 2017, Chișinău, vol. II, E-ISBN 978-9975-75-894-9</i>, p. 117, m. 12.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Violeta Melnic</b>, <i>Europenizarea dreptului contractelor</i>, în</li> </ul> |  |
|--|--|--|--|--|

|  |  |  |
|--|--|--|
|  |  | <p>Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași - Științe Juridice, tomul 64, 2018, nr. II, p. 67</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Nora Andreea Daghie</b>, <i>Contractual Liability for the Deed of Another Person – A New Consolidation Instrument for the Old Pacta Sunt Servanda</i>, The Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati, vol. 2, no.1, 2019, la pag. 19-20, n. 5</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Iolanda-Elena Cadariu-Lungu</b>, <i>Contractul de societate conform noului Cod civil</i> (teză de doctorat, 2013), Ed. Hamangiu, București, 2014.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Oana Elena Gălățeanu</b>, <i>The Extradition and the Possibility to “Suspend” to be Granted to Romania</i>, The Annals of ”Dunarea de Jos” University of Galati. Legal Sciences. Fascicle XXVI, 2/2019, p. 27-30.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Dominic Alexandru Gidro</b>, <i>Cesiunea drepturilor și obligațiilor contractuale accesorii în accepțiunea dispozițiilor art. 1282 alin. (2) din Codul civil</i>, în Dreptul nr. 2/2020, p. 9-32.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Adrian Circa</b>, în <i>Tratat de drept procesual civil, vol II, ed. a II-a revăzută și adăugită</i>, Ed. Universul Juridic, 2020, nota de</li> </ul> |
|--|--|--|

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>subsol 4.</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>• <b>Vlad V. Bărbat</b>, <i>Adaptarea contractului în dreptul românesc și în dreptul comparat</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-0878-1</p> <p>în secțiunea 2. Frustration în common law, p. 171, n. 386.<br/> în secțiunea Frustration of contract, p. 172, n. 391.<br/> în Cap. V. Adaptarea contractului în sistemul românesc și dreptul european al contractelor, secțiunea 1. Perspectiva europeană, p. 270, n. 635.<br/> în secțiunea De communi jure, p. 271, n. 642<br/> în secțiunea 10. Adaptarea contractului de vânzare comercială internațională, p. 337, n. 819.</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Drept civil. Obligațiile</i>, Ed. Hamangiu, București, 2023, în secțiunea privind evoluția instituției contractului, p. 19, n. 1.</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>8. Articolul intitulat <b><i>Cross-border Transfer of the Registered seat – a Cinderella of the Freedom of establishment ?</i></b>, în <i>SGEM 2014 International Multidisciplinary Scientific Conferences on Social Sciences &amp; Arts, Political Sciences, Law, Finance, Economics &amp; Tourism, Conference Proceedings, volume I</i>, ISBN: 978-619-7105-25-4, ISSN: 2367-5659</p> <p>citad de</p> |  |
|--|--|--|--|--|

|  |  |  |   |  |
|--|--|--|---|--|
|  |  |  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Daniel-Mihai Șandru</b>, <i>Libertatea de stabilire a societăților în Uniunea Europeană</i>, ediția a II-a, Editura Universitară, București, 2014, ISBN: 978-606-28-0129-8, p. 25, n. 1;</li> </ul> <p style="text-align: center;">1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Statutul persoanei juridice – sinteză de drept internațional privat</i> în Revista Română de Drept Privat (RRDP) nr. 5/2016, Editura Universul Juridic, București, ISSN 1843-2646, p. 68-107, indexată BDI: HeinOnline, Ceeol</li> </ul> <p>în subsecțiunea 5.2.3. Legea aplicabilă societăților în contextual transferului de sediu, p. 101, n. 91.</p> <p style="text-align: center;">1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Posibile interferențe ale abuzului de drept cu conflictele de legi</i>, în volumul In Honorem Ion Lună. Abuzul de drept, ed. coord. Florin Mangu, coeditor L. Bercea, Ed. Universul Juridic, București, 2016, p. 145, n. 1 (precum și în UJP nr. 12/2016).</li> </ul> <p style="text-align: center;">1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Vasile Nemeș, Gabriela Fierbințeanu</b>, <i>Transformarea transfrontalieră (I)</i>, în Revista Română de Drept comercial nr. 1/2020, p. 26-38, n. 10.</li> </ul> <p style="text-align: center;">1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>9. Articolul intitulat <i>Freedom of Establishment of Companies In EU:Admitted Restrictions vs. Forbidden Restrictions</i>, în <i>Cross-</i></p> |  |
|--|--|--|---|--|

|  |  |  |
|--|--|--|
|  |  | <p><i>Border Cooperation: Models of Good Practice in Carpathian Region</i> (editor Adrian-Claudiu Popoviciu), C.H. Beck Publishing House, Bucharest 2014</p> <p>citat de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Daniel-Mihai Șandru</b>, <i>Libertatea de stabilire a societăților în Uniunea Europeană</i>, ediția a II-a, Editura Universitară, București, 2014, ISBN: 978-606-28-0129-8, p. 311.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Daniel-Mihai Șandru</b>, <i>Contribuții privind Consultarea Comisiei europene din 2014 cu privire la fuziuni și divizări transfrontaliere în contextul dreptului român</i>, în <i>Revista Română de Dreptul Afacerilor</i> nr. 1/2015, ISSN: 1583493X, indexata HeinOnline, EBSCO, HeinOnline, disponibil și la <a href="http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2575031">http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2575031</a></li> </ul> <p>în secțiunea privind Opțiunile avute în vedere pentru simplificarea dreptului societar în Uniunea Europeană în 2007, p. 28, n. 13.</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Statutul persoanei juridice – sinteză de drept internațional privat</i> în <i>Revista Română de Drept Privat (RRDP)</i> nr. 5/2016, Editura Universul Juridic, București, ISSN 1843-2646, p. 68-107 (indexată BDI: HeinOnline, Ceeol)</li> </ul> <p>în secțiunea §2. Calificări în materia statutului organic al persoanei juridice, p. 74, n. 20 și<br/> în secțiunea §5. Schimbarea naționalității persoanei juridice, p.</p> |
|--|--|--|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  | <p>104, n. 97.</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Alina Oprea</b>, <i>Influența dreptului european asupra dreptului național al societăților – exemplul fuziunilor transfrontaliere</i>, în Revista Română de Dreptul Afacerilor nr. 7/2016, la pag. 40, n. 21.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Alina Oprea</b>, <i>Transferul transfrontalier de sediu social în Uniunea Europeană – o decizie de afaceri în sfârșit pe deplin eficace ?</i>, în Revista Română de Drept Privat nr. 3/2019, nota de subsol 14.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Elena-Alina Oprea</b>, <i>Dreptul comerțului internațional</i>, Ed. Hamangiu București, 2023, p. 159, n. 4</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>10. Articolul intitulat <i>Polisemia contractului sau despre trei identități reprezentative: Contrat – Vertrag – Contract</i>, în Liber Amicorum Liviu Pop. Reforma dreptului privat român în contextul federalismului juridic european, Ed. Universul Juridic, București, 2015, p. 683 și urm.</p> <p>citat de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Adrian Circa</b>, <i>Considerații cu privire la gestiunea colectivă organizată prin intermediul societăților de gestiune colectivă</i>.</li> </ul> |  |
|--|--|--|--|

|  |  |  |
|--|--|--|
|  |  | <p><i>Perspectiva jurisprudențială română</i>, în Acta Universitatis Lucian Blaga, Jurisprudentia, nr. 2/2023.</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>11. Articolul <i>Dreptul de stabilire al societăților în UE și fiscalitatea</i>, în <i>Revista Română de Dreptul Afacerilor</i> nr. 1/2015, ISSN: 1583-493X</p> <p>citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Călina Jugastru</b>, <i>Statutul persoanei juridice – sinteză de drept internațional privat</i> în Revista Română de Drept Privat (RRDP) nr. 5/2016, Editura Universul Juridic, București, ISSN 1843-2646, p. 68-107 (indexată BDI: HeinOnline, CEEOL)</li> </ul> <p>în secțiunea §5. Schimbarea naționalității persoanei juridice, p. 104, n. 98.</p> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>12. Articolul intitulat <i>Libertatea de stabilire a societăților și transformarea transfrontalieră. Polbud</i>, în Acta Universitatis Lucian Blaga Sibiu nr. 1/2022</p> <p>citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Elena Alina Oprea</b>, <i>Dreptul comerțului internațional</i>, Ed. Hamangiu București, 2023, p. 173, n. 1.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>13. Articolul intitulat <i>CJUE și Organul de soluționare al</i></p> |
|--|--|--|

|      |   |                  |  |     |
|------|---|------------------|--|-----|
|      |   |                  | <p><i>litigiilor al OMC - convergență sau divergențe?</i> (versiunea în limba română), în Revista Română de Drept European nr. 2/2022</p> <p>citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Elena Alina Oprea</b>, <i>Dreptul comerțului internațional</i>, Ed. Hamangiu București, 2023, p. 97, n. 3.</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>14. Articolul <i>Conjoint d'un citoyen européen, enfant placé sous kafala algérienne et droit de séjour: innovation vs. difficultés herméneutiques ? Coman et SM</i>, în eds. N.-C. Aniței, A. Brobbel Dorsman, D. Gălățanu, <i>La famille au XXI<sup>e</sup> siècle. Excursion vagabonde de la Roumanie à la France</i>, Ed. L'Harmattan, Paris, 2024, p. 149-160</p> <p>citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Nadia-Cerasela Aniței</b>, <i>Dreptul familiei</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2024, la p. 513.</li> <li>• <b>Nadia-Cerasela Aniței</b>, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2024, la p. 17, n. 10</li> </ul> <p>1 x 0,2 = <b>0,2 puncte</b></p> |     |
| I 10 | Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice | 0,4<br>Pe citare | 1. Monografia intitulată <i>Răspunderea juridică în contractul comercial de transport de mărfuri</i> , Editura C.H. Beck, București, 2008, ISBN: 978-973-115-309-4   | 3,2 |



|  |  |  |   |  |
|--|--|--|---|--|
|  |  |  | <p>citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Emilian Neagu</b>, <i>The Relationship between the Carriers Participating in the Performance of International Rail Freight</i>, în <i>Contemporary Readings in Law and Social Justice</i>, Vol. 4, No. 1, January 1, 2012, pp. 496-501, ISSN: 1948-9137 (indexat CEEOL), disponibil la <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=249188">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=249188</a>,</li> </ul> <p>la p. 501, n. 3.</p> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> <p>2. Articolul intitulat <i>Răspuns la „Cartea Verde a Comisiei privind opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor pentru consumatori și întreprinderi”</i>, în <i>Revista Română de Drept European nr. 1/2011</i>, ISSN: 2068-8083, p. 163-190</p> <p>citat de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Mihaela Adriana Oprescu</b>, <i>Bases juridiques dans la perspective d'une codification européenne du droit des contrats</i>, în <i>L'Europe Unie/United Europe No. 6/2012, Revue d'études européennes Paris</i>, Editeur Prodifmultimedia Paris, ISBN: 978-2-7497-0051-9, EAN: 9782749700519, p. 153-166,</li> </ul> <p>în secțiunea cu privire la Bases juridiques generales, p. 156, n. 3;</p> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Mihaela Adriana Oprescu</b>, <i>Vers une législation européenne</i></li> </ul> |  |
|--|--|--|---|--|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  |  | <p><i>commune en matière contractuelle</i>, în <i>Modelling the New Europe. Interdisciplinary studies</i>. On-line Journal, Issue no.6, December 2012, ISSN: 2247-0514, ISSN – L 2247-0514, p. 49-70, disponibil și la<br/> <a href="http://neweurope.centre.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2012/05/Online-Journal-No.-6-December-2012.pdf">http://neweurope.centre.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2012/05/Online-Journal-No.-6-December-2012.pdf</a>,<br/> <a href="http://www.scipio.ro/en/web/on-line-journal-modelling-the-new-europe;">http://www.scipio.ro/en/web/on-line-journal-modelling-the-new-europe;</a></p> <p>în secțiunea privind Les réactions des institutions communautaires à la démarche initiée par la Commission en 2001, p. 61-62, n. 44;<br/> în subsecțiunea privind Une directive relative au droit européen des contrats, p. 63, n. 48;</p> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> <p>3. Articolul intitulat <i>About the recent interpretation of CJEU in the matter of unfair terms of consumer credit contracts. Relevant meanings for the national case law</i>, în <i>Perspectives of Business Law Journal</i> volume 3, Issue 1, 2014</p> <p>citat de</p> <p>• <b>Emilia Miscenic, Silvja Petric</b>, <i>Nepoštenost valutne klauzule u CHF i HRK / CHF creditima</i>, Narodne Novine 2020, disponibil și la<br/> <a href="https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3532574">https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3532574</a></p> <p>la p. 372, n. 100.</p> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> |
|--|--|--|--|

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
|  |  | <p>4. Monografia intitulată <i>Dreptul european al contractelor. Realități, influențe, domeniu de aplicare</i>, Ed. CH Beck, București 2013</p> <p>citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Liana-Teodora Pascariu</b>, <i>The Opportunity of a European Administrative Contract Law</i>, în <i>European Journal of Law and Public Administration</i>, volume 3, issue 1, 2016</li> </ul> <p>la pag. 108, n. 13,<br/> <a href="https://lumenpublishing.com/journals/index.php/ejlpa/article/view/133">https://lumenpublishing.com/journals/index.php/ejlpa/article/view/133</a></p> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>M.E. Pătrăuș, Ioniță Maria Ofrim</b>, <i>Contractual Unpredictability in the Context of Covid-19 Pandemic</i>, în <i>Athens Journal of Law</i> - volume 7, Issue 4, October 2021, p. 485-506 la<br/> <a href="https://www.athensjournals.gr/law/2021-7-4-3-Patraus.pdf">https://www.athensjournals.gr/law/2021-7-4-3-Patraus.pdf</a></li> </ul> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>M.E. Pătrăuș, I.M. Pătrăuș</b>, <i>Reflections on contractual imprevision at european and national level</i>, în SARA Law Research Center, <i>International Journal of Legal and Social Order</i>, No. 1 (2021), pp. 447-455<br/> <a href="https://www.ccdsara.ro/ijlsoISSN2810-4188">https://www.ccdsara.ro/ijlsoISSN2810-4188</a>, ISSN-L 2810-4188, DOI: <a href="https://doi.org/10.55516/ijlso.v1i1.26">https://doi.org/10.55516/ijlso.v1i1.26</a><br/> disponibil și la <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/26/18">https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/26/18</a></li> </ul> |  |
|--|--|---|--|

|      |  |                                     |  |  |
|------|--|-------------------------------------|--|--|
|      |  |                                     | <p>la p. 449, 455.</p> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> <p>5. Articolul intitulat <i>Reception of Contract Group Theory in European Contract Law</i>, în <i>International Investment Law Journal</i> 2, no. 1 (February 2022)</p> <p>citată de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Dimitrios Devetzi, Simos Samaras</b>, <i>Consumer Protection Safeguards after the AI Act</i>, în <i>Perspectives of Law and Public Administration</i>, Volume 13, Issue 2, June 2024, p. 303.</li> </ul> <p><b>1 x 0,4 = 0,4 puncte</b></p> |  |
| I 11 | <p>Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</p> | <p>5</p> <p>Pe articol/studiu</p>   |  |  |
| I 12 | <p>Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor</p>   | <p>1</p> <p>Pe premiu</p>           |  |  |
| I 13 | <p>Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</p>   | <p>1</p> <p>Pe titlu de revistă</p> |  |  |

|      |  |                         |   |            |
|------|--|-------------------------|---|------------|
| I 14 | Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*<br>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții) | 2<br>Pe volum coordonat |   | .          |
| I 15 | Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*<br>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate   | 0,5<br>Pe revistă       | Membru în Colegiul Științific și de Redacție al Revistei iaduer.ro – Afaceri juridice europene/European Legal Affairs (AJE), editată de ARDAE – Asociația Română de drept și afaceri europene în colaborare cu Asociația Forumul Judecătorilor din România și Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice al Academiei Române, cu suportul Editurii Universitare.<br><br>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b>   | <b>0,5</b> |
| I 16 | Organizator de conferințe naționale*<br>*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale  | 1<br>Pe conferință      | <p><b>1. International Conference: Law and Public Administration in the european Integration Process, Sibiu, 17-19 May 2001, organizată de Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu” a Universității „Lucian Blaga” Sibiu;</b></p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>2. International Conference: The State and the Legal System Institutional Contemporary Transformations, Sibiu, 2-3 June 2006, organizată de Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu” a Universității „Lucian Blaga” Sibiu;</b></p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>3. Conferința internațională Consecințe politico-juridice ale integrării statelor în Uniunea Europeană, Sibiu, 1-2 iunie 2007, organizată de Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu” a Universității „Lucian Blaga” Sibiu;</b></p> | <b>14</b>  |

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  | <p>(1 x 2) x 1 = 2 puncte</p> <p><b>4. Conferința internațională Realități și perspective ale procesului de integrare europeană în era globalizării, Sibiu, 16-17 mai 2008,</b> organizată de Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu” a Universității „Lucian Blaga” Sibiu;</p> <p>(1 x 2) x 1 = 2 puncte</p> <p><b>5. International Conference Law and Cultural Diversity: Interactions, second edition, Sibiu, 21-22 November 2014,</b> Faculty of Law, Center for Studies, Scientific Research and International Cooperation in Law and Administrative Sciences;</p> <p>(1 x 2) x 1 = 2 puncte</p> <p><b>6. Școala de vară și Conferința Națională de Dreptul Afacerilor, ediția a III-a Reformarea Dreptului Afacerilor prin Noile Coduri,</b> Universitatea Română-Americană, București, 11-14 septembrie 2014</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p><b>7. Conferința Națională Dreptul comercial și sistemul unității dreptului privat român,</b> organizată de Universitatea Româno-Americană, Universitatea Nicolae Titulescu și Tulească Lawyers, București 15 septembrie 2017</p> <p>1 x 1 = 1 punct</p> <p><b>8. Conferința (inter)națională de Dreptul afacerilor: ”Problematici actuale ale Dreptului Afacerilor”</b></p> |  |
|--|--|--|--|--|

|     |   |   |   |    |
|-----|---|---|---|----|
|     |   |   | <p>– ediția a VI-a, organizată de Institutul Român de Drept Comercial împreună cu Oficiul Național al Registrului Comerțului și Facultățile de Drept ale Universității Babeș-Bolyai, Universității din București, Universității ”Ștefan cel Mare” din Suceava și Universității Nicolae Titulescu și Editura Hamangiu, în parteneriat cu Casa de Avocatură ”NEMEȘ ȘI ASOCIAȚII”, CEC BANK și parteneri instituționali: INPPI și UNPIR, București, 22 – 23 septembrie 2023</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p><b>9. Noua lege a Registrului Comerțului: probleme vechi și noi (!?),</b> Universitatea Nicolae Titulescu, 12 mai 2023</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>Total: (1 x 4) + (2 x 5) = <b>14 puncte</b></p> |    |
|     | Participare la conferințe naționale în calitate de: | *Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale |   |    |
| I17 | Keynote speaker                                     | 2   | <p><b>1. Conjoint d’un citoyen européen, enfant placé sous kafala algérienne et droit de séjour: innovation vs. difficultés herméneutiques ?</b> Coman et SM, La Conference Francophone Internationale „la famille au XXIe siècle, première édition</p> <p>(2 x 2) x 1 = <b>4 puncte</b></p> <p><b>2. Protection des droits de l’homme dans l’ UE. Égalité et non-discrimination – valeurs européennes,</b> Conférence Internationale biennale "l'Institution de la famille. Tradition, réforme, uniformité et perspectives" II edition, 8-10 décembre 2021</p>   | 12 |

|         |   |   |    |
|---------|---|---|----|
|         |   | <p>(2 x 2) x 1 = <b>4 puncte</b></p> <p><b>3. Bigamie devant les tribunaux. Enjeux d’hier et d’aujourd’hui</b>, Conférence Internationale biennale "l'Institution de la famille. Tradition, réforme, uniformité et perspectives" II edition, 8-10 décembre 2021</p> <p>(2 x 2) x 1 = <b>4 puncte</b></p>  |    |
| Speaker | 1 | <p><b>1. Regimul juridic al prescripției extinctive în contractul de transport</b>, în cadrul Ciclului de Conferințe Internaționale „Dreptul și administrația publică în contextul integrării europene”, Sibiu, 17-19 mai 2001, organizate cu prilejul aniversării a 30 de ani de la înființarea Facultății de Drept „Simion Bărnuțiu” Sibiu, Secțiunea Drept Privat a Conferinței Facultății de Drept”Simion Bărnuțiu” Sibiu.</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>2. Caracterul limitat al răspunderii transportatorului-realitate juridică acceptată sau o controversă, încă?</b>, a X-a Sesiune de Comunicări Științifice cu Participare Internațională „Leadership și management la orizonturile secolului al XXI-lea, organizată de Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 24-26 noiembrie 2005, volumul VII, ISBN: 973-7809-29-7, p. 251-258.</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>3. Transporturile multimodale-evoluție și perspective juridice, a X-a Sesiune de Comunicări Științifice cu Participare Internațională „Leadership și management la orizonturile secolului al XXI-lea, organizată de Academia Forțelor Terestre</b></p> | 50 |



„Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 24-26 noiembrie 2005, volumul VII, Editura Academiei Forțelor Terestre, ISBN: 973-7809-29-7, p. 259-265.

(1 x 2) x 1 = **2 puncte**

**4. Stadiul actual al regimului răspunderii operatorului de transport multimodal în lumina convențiilor internaționale unimodale/Actual stage of the multimodal transport operator in the light of the international unimodal convention, Conferința Internațională „Armonizarea legislativă – condiție a integrării europene” organizată de Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative a Universității din Pitești, 7-8 aprilie 2006, Editura Universității din Pitești/The International Conference – The Acquis Communautaire a need for the European Integration • La Conférence Internationale - „L’Acquis communautaire” – besoin pour l’intégration européenne, Publishing House of Pitești University • Les presses Universitaires de Pitești, 2006, ISBN: (10) 973-690-538-1, (13) 978-973-690-538-4, p. 528-533.**

(1 x 2) x 1 = **2 puncte**

**5. Varietățile contractului de transport între limite tradiționale și perspective juridice/Varieties of the transport contract within the traditional boundaries and the juridical perspective, Conferința Internațională „Armonizarea legislativă – condiție a integrării europene” organizată de Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative a Universității din Pitești, 7-8 aprilie 2006, Editura Universității din Pitești/The International Conference – The Acquis Communautaire a need for the European Integration • La Conférence Internationale - „L’Acquis communautaire” – besoin pour l’intégration européenne,**

Publishing House of Pitești University • Les presses Universitaires de Pitești, 2006, ISBN: (10) 973-690-538-1, (13) 978-973-690-538-4, p. 534-542.

(1 x 2) x 1 = **2 puncte**

**6. Circumstanțieri specifice ale cauzelor exoneratorii de răspundere a cărașului în transporturile terestre de mărfuri/Specificity of the causes exonerating the carrier's responsibility in terrestrial ware transport, Conferința Internațională „Statul și dreptul – mutații instituționale contemporane”** organizată de Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu” a Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2-3 iunie 2006/International Conference: The State and the Legal System Institutional Contemporary Transformations, Sibiu, 2-3 June 2006, Editura Hamangiu, București, 2006, ISBN (10) 973-739-276-0, ISBN (13) 978-973-739-276-3, p. 397-410 (volumul I), respectiv p. 468-479 (volumul II).

(1 x 2) x 1 = **2 puncte**

**7. Peculiarities of the regime that exonerates the carrier from responsibility in the sea transports/Particularități ale regimului exoneratoriu de răspundere a cărașului în transporturile maritime, XI<sup>th</sup> International Conference man in the Knowledge Based Organization, Conference Proceedings IV, Sibiu, 23-25 November 2006, Land Forces Academy Publishing House/a XI-a Sesiune a Conferinței Internaționale „Omul în organizația de cunoaștere”,** organizată de Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” în colaborare cu Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu, 23-25 noiembrie 2006, ISBN: 973-7809-51-3, 978-973-7809-51-3, p. 149-157.

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
|  |  | <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p>8. Conferința <i>“Cartea verde a Comisiei privind opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor pentru consumatori și întreprinderi</i>, organizată în cadrul Proiectului CSDE din seria Consultări Europene (CSDE-SCE-11) , Academia Română, București, 26 ianuarie 2011</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>9. Conferința <b>Dreptul european al contractelor</b>, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE) în seria „Cultura dreptului european”, Academia Română, București, 29 mai 2013.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>10. <i>L'imprévision dans le nouveau Code civil roumain – remède et défis</i>, Le colloque international <i>Le nouveau Code civil roumain: Vu de l'intérieur – Vu de l'extérieur</i>, Faculté de Droit de l'Université de Bucarest • Juriscope • Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française • Association Franco-Roumaine de Juristes • College Juridique franco-roumain d'études européennes, <i>Bucarest, 23-25 octobre 2013</i>;</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p>11. <i>Transferul intracomunitar al sediului statutar al societăților comerciale – un privilegiu ?</i>, Conferința „Dreptul societar în România și în Uniunea Europeană”, <i>Editia a III-a</i> organizată de Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de</p> |  |
|--|--|---|--|

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
|  |  | <p>Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române și Societatea de Științe Juridice în seria de „Cultura dreptului european”, Academia Română, București, 20 noiembrie 2013.</p> <p><b>1 x 1 = 1 punct</b></p> <p>12. <i>Freedom of Establishment of Companies In EU:Admitted Restrictions vs. Forbidden Restrictions</i>, the Jean Monnet International Conference Cross-Border Cooperation: Models of Good Practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania), December 9-10, 2013, Oradea.</p> <p><b>(1 x 2) x 1 = 2 puncte</b></p> <p>13. <i>Fundamental Rights’Contribution to the Contractual Equilibrium. Implications on the Contract Identity in European Private Law, International Conference Law and Cultural Diversity: Interactions, second edition, Sibiu, 21-22 November 2014</i>, Faculty of Law, Center for Studies, Scientific Research and International Cooperation in Law and Administrative Sciences</p> <p><b>(1 x 2) x 1 = 2 puncte</b></p> <p>14. <i>About the recent interpretation of CJEU in the matter of unfair terms of consumer credit contracts. Relevant meanings for the national case law</i>, International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millenium, IV<sup>th</sup> edition, Bucharest, 28-29 November 2014, the Bucharest University of Economic Studies.</p> <p><b>(1 x 2) x 1 = 2 puncte</b></p> <p>15. <i>Dreptul de stabilire al societăților în UE și fiscalitatea</i>, Conferința „Dreptul societar în România și în Uniunea</p> |  |
|--|--|---|--|

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
|  |  | <p><i>Europeană</i>”, <i>Editia a IV-a</i>, organizată de Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române și Societatea de Științe Juridice în seria de „Cultura dreptului european”, Academia Română, București, 4 decembrie 2014.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>16. <i>Principle of non-discrimination or about the recent approaches to a classic principle</i>, Rethinking Social Action. Core Values. 6th International Conference LUMEN 2015, Iași, April 16-19.</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p>17. <i>The contribution of CJEU in the name of the principle of balancing – a test of the role of the Court ?</i>, the 21<sup>st</sup> International Conference The Knowledge – Based Organization, Economic, Social and Administrative Approache to the Knowledge-Based Organisation, Conference Proceedings 2, 11-13 June 2015, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2015.</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p>18. <i>Again on the constitutive or transferring effect of property – related rights of the registration with the land book</i>, the 21<sup>st</sup> International Conference The Knowledge – Based Organization, Economic, Social and Administrative Approache to the Knowledge-Based Organisation, Conference Proceedings 2, 11-13 June 2015, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2015.</p> |  |
|--|--|---|--|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  | <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p>19. <b>Codificarea, decodificarea și recodificarea dreptului comercial</b>, în Conferința Națională Dreptul comercial și sistemul unității dreptului privat român, organizată de Universitatea Româno-Americană, Universitatea Nicolae Titulescu și Tulească Lawyers, București 15 septembrie 2017.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>20. <b>Recepția teoriei grupurilor de contracte în dreptul european al contractelor (I)</b>, în Conferința internațională Dreptul european al contractelor, observatii doctrinare si empirice, 10 ani de la aderarea României la UE, organizată de Institutul de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române – Centrul de Studii de Drept European (CSDE) și MEPLI – Maastricht European Private Law Institute din cadrul Maastricht University, București, 23 octombrie 2017.</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p>21. <b>Limitation by the national court of the temporal effects of the declaration of nullity of the threshold clauses or fo the trojan horse that did not enter the fortress: Gutierrez Naranjo</b>, International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millenium, 10th edition, Bucharest, November 13, 2020 in Section III European Union Law. International Law</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p>22. <b>CJEU and the WTO's Dispute Settlement Body - Convergence and Divergences</b>, International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millenium, 10th</p> |  |
|--|--|--|--|

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
|  |  | <p>edition, Bucharest, November 13, 2020 in Section III European Union Law. International Law</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>23. Relationship between infringement proceedings applied by the European Commission and the WTO law</b>, International Conference <i>Perspectives of Business Law in the Third Millenium</i>, 11th edition, Bucharest, November 19, 2021 in Section III European Union Law. International Law</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>24. Reception of Contract Group Theory in European Contract Law (II)</b>, International Conference <i>Perspectives of Business Law in the Third Millenium</i>, 11th edition, Bucharest, November 19, 2021 in Section III European Union Law. International Law</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>25. Freedom of establishment and cross-border conversion: Polbud</b>, 17th LUMEN International Scientific Conference Rethinking Social Action, Core Values in Practice, RSACVP 2022, 2-4 iunie 2022, Iasi, Romania</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>26. Golden Shares in the CJEU case-law. The Contribution of Volkswagen Decision</b>, 10th SWS International Scientific Conference on Social Sciences and pn Arts &amp; Humanities – ISCSS &amp; ISCAH 2023, 20-23 August 2023, Albena, Bulgaria</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> |  |
|--|--|---|--|

|           |     |  |   |
|-----------|-----|--|---|
|           |     | <p><b>27. Capital Movements vs. Freedom of Establishment and Freedom to Provide Services in the Case-law of the CJEU</b>, 10th SWS International Scientific Conference on Social Sciences and Arts &amp; Humanities – ISCSS &amp; ISCAH 2023, 20-23 August 2023, Albena, Bulgaria</p> <p>(1 x 2) x 1 = <b>2 puncte</b></p> <p><b>28. Libertatea de a desfășura o activitate comercială între Statele Unite și Caribda - Bank Melli Iran</b>, Conferința (inter)națională de Dreptul afacerilor „Problematici actuale ale Dreptului Afacerilor“, București, 22-23 septembrie.</p> <p>1 x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>Total: (2 x 22) + (1 x 6) = <b>50 puncte</b></p> |   |
| Moderator | 0,5 | <p>1. Moderator la <b>Conferința internațională Realități și perspective ale procesului de integrare europeană în era globalizării, Sibiu, 16-17 mai 2008</b>, organizată de Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu” a Universității „Lucian Blaga” Sibiu</p> <p>- 17 mai 2008 - orele 9,00 – 11,30 lucrări pe secțiuni (sesiunea studentescă)</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p> <p>2. Moderator la <b>International Conference Law and Cultural Diversity: Interactions, second edition, Sibiu, 21-22 November 2014</b>, Faculty of Law, Center for Studies, Scientific Research and International Cooperation in Law and Administrative Sciences</p>          | 3 |



|      |  |  |  |
|------|--|--|--|
|      |  | <p>- 21 noiembrie 2014, orele 16,30 -18 – Section II: Private International Law, Family Law and Cultural Diversity;</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p> <p>3. Moderator la <b>Conferința națională Dreptul societar în România și în Uniunea Europeană, ediția a IV-a, București, 4 decembrie 2014</b>, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE).</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p> <p>4. Moderator la <b>LUMEN International Conference RSACV 2015, Iași, April 16-19 2015</b>, Parallel Oral Session III, Conference Hall: Room III – Mihail Kogălniceanu University of Iasi – Conference Center</p> <p>(0,5 x 2) x 1 = <b>1 punct</b></p> <p>5. Moderator la <b>Conferința</b> studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept <b>Rolul dreptului internațional și al dreptului comparat în cercetarea juridică, Sibiu, 3 iunie 2022</b>, Secțiunea 2. Drept european</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p> <p>Total: (0,5 x 4) + (0,5 x 2) x 1 = <b>3 puncte</b></p> |  |
| I 18 | <p>Coordonarea unor programe de studii universitare*</p> <p>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani</p> | <p>1</p> <p>Pe program de studii</p>   |  |

|      |   |                                     |  |          |
|------|---|-------------------------------------|--|----------|
|      | consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.                                    |                                     |  |          |
| I 19 | Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) | 1<br>Pe mobilitate                  |  |          |
| I 20 | Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate                  | 2/lună de misiune / Pe universitate |  |          |
| I 21 | Studii și perfecționare în străinătate:   |                                     |  |          |
|      | - master la o universitate din străinătate  | 1 / Pe program de master            |  |          |
|      | - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate                               | 2 / Pe doctorat                     |  |          |
|      | - efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate  | 1/lună de stagi / Pe universitate   | Stagi postdoctoral la<br><i>l'Institut de Droit Comparé de Paris de l'Université Panthéon-Assas Paris II</i> (Institutul de Drept Comparat al Universității Panthéon-Assas - Paris II)<br><br>1 x 1 = <b>1 punct</b><br><br>precum și la<br><br><i>Société de Législation Comparée Paris</i> (Societatea de Legislație Comparată din Paris). | <b>1</b> |
| I 22 | Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*    | 3 / Pe proiect de act normativ      |  |          |
|      | *Constituție, coduri fundamentale   | 10 / Pe proiect de act normativ     |  |          |
|      | *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative  | 2 / Pe proiect de act normativ      | Membră în Grupul de inițiativă de redactare și susținere a Memorandumului pentru adoptarea unui nou Cod comercial, (integrat în sistemul unității dreptului privat roman) precum și a Comitetului de coordonare a <b>redactării tezelor și proiectului noului Cod comercial.</b>   | <b>2</b> |

|      |  |                  |   |            |
|------|--|------------------|---|------------|
|      |  |                  | <b>2 x 1 = 2 puncte</b>   |            |
| I 23 | Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice               | 0,5 / Pe comisie |   |            |
| I 24 | Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale | 1 / Pe opinie    | <b>Opinie</b> redactată și comunicată către <b>ICCJ</b> (Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept) în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile în Dos. nr. 1737/1/2024<br><br><b>1 x 1 = 1 punct</b>   | <b>1</b>   |
|      | Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:  |                  |   |            |
| I 25 | din învățământul juridic superior  | 0,2 / Pe comisie | Membru în Comisia de concurs pentru<br><br>• post lector Guțan Sabin,<br>Academia Forțelor Terestre Sibiu, 11 februarie 2015<br><br><b>0,2 x 1 = 0,2 puncte</b><br><br>• post lector Strian Alexandru,<br>Academia Forțelor Terestre Sibiu, 11 februarie 2015<br><br><b>0,2 x 1 = 0,2 puncte</b><br><br>• post lector Alexandru Suci,<br><br><b>0,2 x 1 = 0,2 puncte</b><br><br>• post asistent Alexandra Avram<br><br><b>0,2 x 1 = 0,2 puncte</b><br><br>Membru în Comisia de concurs (contestații) pentru<br>• post lector Raluza Lazăr | <b>1,2</b> |

|      |  |                         |   |            |
|------|--|-------------------------|---|------------|
|      |  |                         | <p>0,2 x 1 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>Membru în Comisia de concurs (verificare standarde) pentru</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• post conferențiar Dana Alexandru</li> </ul> <p>0,2 x 1 = <b>0,2 puncte</b></p> <p>Total: 0,2 x 6 = <b>1,2 puncte</b></p>                        |            |
|      | - din învățământul preuniversitar  | 0,1 / Pe comisie        |   |            |
| I 26 | Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale  | 0,1 / Pe comisie        |   |            |
| I 27 | Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat  | 0,5 / Pe comisie        | <p>Referent în</p> <p>Comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat intitulată <i>Adaptarea contractului în dreptul românesc și în dreptul comparat</i>,</p> <p>drd. Vlad Vasile Bărbat,</p> <p>Universitatea Al. I.Cuza Iași, septembrie 2021</p> <p>0,5 x 1 = <b>0,5 puncte</b></p> | <b>0,5</b> |
| I 28 | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior | 3 / Pe consiliu/comisie |   |            |

**TOTAL: 202,62 puncte**

## 2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I   | Îndeplinirea standardelor:   |
|-----------|-----------------------|--|--|
| C1        | Performanță de fond   | <p>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate / invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>* Rute alternative:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare</li> <li>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</li> </ol> <p>- pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor</p> <p>- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor</p> | <p>- Teza de doctorat intitulată • <i>Răspunderea juridică în contractul comercial de transport de mărfuri</i>, publicată la Editura CH Beck, București, 2008, ISBN: 978-973-115-309-4.</p> <p>- Comunicările într-o limbă străină de largă circulație internațională susținute la conferințe organizate de o societate științifică internațională și publicate în volumul/situl congresului:</p> <p>• <i>Golden Shares in the CJEU case-law. The Contribution of Volkswagen Decision</i>, în 10th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2023 Conference Proceedings of Selected Papers, volume 10, Issue 1, ISSN 2682-9959 (conferință organizată de SWS Scholarly Society, European Academy of Sciences, 20-23 august, Albena, Bulgaria)</p> <p>DOI <a href="https://ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5200">10.35603/sws.iscss.2023/s02.05</a>, disponibil și la <a href="https://ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5200">https://ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5200</a></p> <p>• <i>Capital Movements vs. Freedom of Establishment and Freedom to Provide Services in the Case-law of the CJEU</i>, în 10th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2023 Conference Proceedings of Selected Papers, volume 10, Issue 1, ISSN 2682-9959 (conferință organizată de SWS Scholarly Society, European Academy of Sciences, 20-23 august, Albena, Bulgaria)</p> <p>DOI <a href="https://www.ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5197">10.35603/sws.iscss.2023/s02.02</a>, disponibil și la <a href="https://www.ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5197">https://www.ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&amp;editid1=5197</a></p> <p>- Director de grant cercetare al proiectului de cercetare intitulat <i>Contribuție la studiul noțiunii de remedii ale neexecutării contractului – aportul dreptului comparat și al dreptului privat european</i> aprobat urmare participării la Competiția pentru granturi individuale de cercetare științifică inițiată de Universitatea Lucian Blaga Sibiu (perioada 6-30 aprilie 2015), contract de finanțare pentru execuție grant de cercetare înregistrat sub nr. 2032/25 din 25 mai 2015 (durata contractului 19 luni).</p> |

|    |  |  |   |
|----|--|--|---|
|    |  | juridice;<br>- atestat de abilitare pentru conducere de doctorate. | - Cursurile universitare pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicate după obținerea titlului de doctor în calitate de autor unic :<br>• <i>Dreptul european al afacerilor</i> , Ed. CH Beck, București, 2024 (ISBN: 978-606-18-1447-3);<br>• <i>Publicitatea imobiliară în reglementarea noului Cod civil</i> , Ed. Hamangiu, București, 2015 (ISBN:978-606-27-0336-3).<br>- Monografia intitulată • <i>Dreptul european al contractelor. Realități. Influențe. Domeniu de aplicare</i> , Ed. CH Beck, București, 2013 (ISBN: 978-606-18-1447-3). |
| C2 | Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice   | > = 15   | 21  |
| C3 | Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor | > = 10   | 14  |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8   | > = 65   | 105,42  |
| C5 | Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11   | > = 10   | 12  |
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28  | > = 25   | 85,2  |
| C7 | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)   | > = 150  | 202,62  |
| C8 | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor                                 | > = 100  | 170,42  |

Conf. univ. dr. Gina Pompilia ORGA-DUMITRIU



